
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Ministero 

della Difesa approvato dal Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2024; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” 

pubblicata in G.U. Serie Generale nr. 303 del 30.12.2023 supplemento 

ordinario nr. 40/L; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 7 febbraio 2024 che, ai sensi dell’art. 

14 comma 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, approva la “Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024”; 

VISTO l’articolo 1 comma 488 della Legge 30 dicembre 2020. n. 178 istitutivo del 

“Fondo per la capacità operativa della sanità militare”; finalizzato 

all'adeguamento tecnologico e digitale delle strutture, dei presidi territoriali,  dei  

servizi  e  delle  prestazioni  della Sanità Militare; 



VISTO   il D.L. n. 179 del 2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” che 

all’articolo 33-septies, comma 1, prevede che “le amministrazioni centrali 

individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 

196, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa, migrano i loro Centri per l’elaborazione delle informazioni 

(CED) ei relativi sistemi informatici, privi dei requisiti fissati dal regolamento di 

cui al comma 4, verso l’infrastruttura di cui al primo periodo o verso altra 

infrastruttura propria già esistente e in possesso dei requisiti fissati dallo stesso 

regolamento di cui al comma 4.” 

VISTA la lettera prot. M_D A0D32CC REG2024 0145594 del 21-06-2024 con cui lo 

Stato Maggiore della Difesa VI Reparto ha rappresentato che: 

- nell’ambito del processo per la creazione del Fascicolo Elettronico 

Sanitario Militare (FSEM), come previsto dal Decreto Legge 25 maggio 

2021 n. 73, art 30 comma 1 bis e dalla Legge di Bilancio 2021 – Legge 30 

dicembre 2020 n. 178 – art.1 co.488, la Difesa sta perseguendo l’obiettivo 

di fornire nuovi strumenti digitali alla Sanità Militare in chiave One Health, 

interoperabili con il Servizio Sanitario Regionale; 

- al riguardo, a seguito della migrazione del FSEM al Polo Strategico 

Nazionale (PSN) promossa lo scorso anno su mandato dell’Ispettorato 

Generale della Sanità, l’iniziativa oggetto del presente mandato 

incrementerà la capacità operativa dello strumento sanitario, con 

particolare riguardo alle funzioni applicabili alle Unità rischierate fuori area 

con soluzioni IT snelle e flessibili, alla omogeneità delle modalità di 

sottoscrizione dei consensi per il trattamento dei dati e al perfezionamento 

del Fascicolo Sanitario Elettronico Concorsi in adempimento all’art.9 lettera 

H della Legge 119/2022, per la disponibilità degli accertamenti sanitari 

effettuati nell’ambito di procedure concorsuali; 

- in esito all’avvenuto cambio di Organo Programmatore approvato dalle 

SS.AA, il VI Reparto di SMD ha provveduto alle valutazioni di dettaglio per 

individuare le attività a maggiore impatto operativo e di interesse funzionale 

e pubblico, con conseguente elaborazione del Requisito Tecnico Operativo 

(RTO);  

- Il Requisito Tecnico Operativo (R.T.O.) si compone delle seguenti attività: 



1. DIGITALIZZAZIONE PROCEDURE OSPEDALE DA CAMPO 

SVILUPPO APPLICATIVO ADEGUAMENTO CAPACITIVO MODULO 

COVI AMBITO PSN; 

2. REPLICAZIONE AMBITO FSEM PSN MIGRAZIONE DATABASE SU 

PIATTAFORMA OPEN SOURCE IDONEO IMPIEGO FUORI AREA 

SUPPORTO ROLE; 

3. DIGITALIZZAZIONE PROCEDURE GESTIONE PAZIENTI CIVILI 

AMBITO OPERAZIONI MILITARI A SCOPO UMANITARIO; 

4. SVILUPPO SISTEMA PER DIGITALIZZAZIONE DATI CLINICI 

TRACCIAMENTO PAZIENTI; 

5. DIGITALIZZAZIONE PROCEDURE PER CONTABILIZZAZIONE 

PRESTAZIONI SANITARIE EROGATE AMBITO OPERAZIONI 

MILITARI A SCOPO UMANITARIO; 

6. FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO MILITARE. SVILUPPO 

CARTELLA CLINICA GENOMICA; 

7. FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO MILITARE. 

STANDARDIZZAZIONE PROCEDURE CONSENT MANAGER 

INTEGRATE CON BASE DATI XDS FHIR REALIZZAZIONE 

DATABASE CONSERVAZIONE CONSENSI A NORMA 

INTEGRAZIONE APPLICAZIONE COTS PER MANAGEMENT 

QRCODE; 

8. FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO MILITARE 

MANTENIMENTO REPOSITORY XDS FHIR MASTER PATIENT ID 

REGISTRY; 

9. FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO MILITARE ISTANZA PER 

PERSONALE CIVILE AVENTE DIRITTO; 

10. FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO MILITARE CREAZIONE 

INFRASTRUTTURA IT IDONEA AL RILASCIO IN PRODUZIONE DEL 

FSEM E DEL FSEM-CIV; 

11. PARIFICA CONFIGURAZIONI FSEM CON DIRETTIVE NAZIONALI 

AGID; 

12. ACCESSO CUP. 

- Ha pertanto conferito apposito Mandato a questa D.G. per la fornitura come 

dettagliata nel citato RTO per un importo massimo complessivo di 

8.000.000,00 € (IVA inclusa) nell’ambito delle disponibilità del Cap. 7120-

04C; 



VISTA  la Convenzione di concessione, ai sensi degli artt. 164, 165, 179, 180, comma 

3 e 183, comma 15 del citato d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stipulata in data 

24.08.2022 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale convenzione e la Società (aggiudicataria ex lege a 

seguito di esercizio di prelazione) Polo Strategico Nazionale S.p.A (“PSN 

S.p.A.”) con sede legale in Roma, via Goito 4, Codice Fiscale e Partita IVA 

16825251008, per la prestazione da parte del Concessionario in favore delle 

singole Amministrazioni Utenti, in maniera continuativa e sistematica, di un 

Catalogo di Servizi, con messa a disposizione di un’infrastruttura digitale per i 

servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la gestione di dati sensibili - 

“Polo Strategico Nazionale” - appositamente progettata, predisposta ed 

allestita, con caratteristiche adeguate ad ospitare la migrazione dei dati frutto 

della razionalizzazione e consolidamento dei Centri di elaborazione Dati e 

relativi sistemi informatici delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO  il Progetto del Piano dei Fabbisogni e relativa proposta economica redatta dal 

concessionario POLO STRATEGICO NAZIONALE (PSN S.p.A.) e pervenuta 

con prot. ricezione n.0015725 del 09-09-2024; 

VISTO  il Verbale di Congruità redatto in data 11.09.2024 con il quale apposita  

Commissione nominata con O.d.G. n.51 del 26/08/2024 da questa D.G. ha 

valutata equa e conveniente l’offerta presentata in data 09/09/2024; dalla 

società “Polo Strategico Nazionale S.p.A.” partecipata da TIM, Leonardo, 

Cassa Depositi e Prestiti (CDP attraverso la controllata CDP Equity) e Sogei; 

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO registrato 

dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 di aderire alla citata Convenzione “Polo Strategico Nazionale”, mediante la stipula di 

un contratto di utenza, previsto dall’articolo 2 punto q della convenzione, con il 

concessionario Società di progetto Polo Strategico Nazionale S.p.A. (PSN S.p.A.) 

con sede legale in via Goito 4, C.F. e P.I. :1682551008.  

La società di Progetto è costituita dai seguenti operatori economici, già facenti parte 

del RTI costituito mediante atto per notaio Nicola Atlante in Roma, registrato a Roma 

il 10/03/2022 al n. 2986 serie 1/T, ai fini della partecipazione alla procedura di gara: 



- TIM S.p.A: con sede legale in via G. Negri 1 – 20123 Milano iscritta nel registro 

delle Imprese di Milano al numero 1580695, C.F. e partita IVA 00488410010; 

- Leonardo S.p.A., con sede legale in Roma, piazza Monte Grappa n. 4, C.F. e 

iscrizione presso il Registro delle Imprese di Roma 00401990585 e Partita. IVA n. 

00881841001; 

- SOGEI – Società Generale di Informatica – S.p.A. con sede legale in Roma, via 

Mario Carucci, n. 99, C.F. e iscrizione nel Registro delle Imprese n. 0327910580, 

Partita IVA n. 01043931003; 

- CDP Equity S.p.A. con sede legale in Milano, via san Marco n. 21/A, C.F. e 

Partita IVA e iscrizione nel registro delle Imprese di Milano 07532930968.   

 importo: € 6.557.334,20 (al netto dell’Iva), € 7.999.947,72 (compresa IVA) Capitolo 

7120-04C.  

 Responsabile Unico del Progetto: Brig. Gen. Maurizio RINALDI; 

 Direttore dell’Esecuzione: Ten. Col. Ferdinando SPAGNOLO. 

IL DIRETTORE GENERALE Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-10-01T15:32:02+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1728386924746: M_D A61024F DE22024 0001215 01-10-2024


